

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 3 (LRF, Art 53, inciso I)

Dezembro / 2023

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA 2023 |
|---|--|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | 1/2023 | 2/2023 | 3/2023 | 4/2023 | 5/2023 | 6/2023 | 7/2023 | 8/2023 | 9/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 10.622.779,07 | 12.492.783,01 | 9.547.160,58 | 9.813.182,81 | 11.120.852,72 | 11.500.610,08 | 18.687.356,10 | 11.289.040,47 | 10.622.180,39 | 12.520.960,65 | 12.928.921,08 | 14.977.659,70 | 146.123.486,66 | 140.888.051,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 866.448,11 | 685.715,57 | 882.665,64 | 830.644,22 | 948.155,94 | 1.540.779,28 | 1.620.386,45 | 1.225.544,05 | 1.256.069,35 | 1.125.116,22 | 1.339.840,72 | 1.986.101,66 | 14.307.467,21 | 8.895.229,87 |
| IPTU | 42.786,03 | 36.382,53 | 51.708,08 | 79.594,01 | 90.679,79 | 593.772,22 | 142.504,85 | 110.772,24 | 216.727,27 | 51.927,82 | 66.469,31 | 31.154,98 | 1.514.479,13 | 1.419.075,00 |
| ISS | 266.374,32 | 288.017,33 | 382.827,38 | 377.732,54 | 430.132,23 | 368.451,37 | 741.605,47 | 515.367,79 | 419.763,87 | 468.630,56 | 640.492,35 | 641.872,10 | 5.541.267,31 | 2.980.700,00 |
| ITBI | 16.076,00 | 16.146,00 | 12.330,12 | 18.225,00 | 27.818,00 | 30.275,17 | 21.069,16 | 22.825,22 | 53.413,21 | 28.924,60 | 25.332,89 | 23.770,60 | 296.205,97 | 240.500,00 |
| IRRF | 247.697,41 | 284.543,16 | 342.766,01 | 324.529,92 | 330.103,69 | 387.490,36 | 575.111,57 | 499.598,17 | 502.845,45 | 518.551,21 | 529.567,17 | 1.241.900,46 | 5.784.704,58 | 2.894.100,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 293.514,35 | 60.626,55 | 93.034,05 | 30.562,75 | 69.422,23 | 160.790,16 | 140.095,40 | 76.980,63 | 63.319,55 | 57.082,03 | 77.979,00 | 47.403,52 | 1.170.810,22 | 1.360.854,87 |
| Contribuições | 182.554,47 | 155.894,94 | 155.002,95 | 172.242,91 | 153.157,76 | 198.925,86 | 179.679,66 | 174.547,83 | 165.621,64 | 176.226,91 | 204.594,72 | 214.090,91 | 2.132.540,56 | 2.104.850,00 |
| Receita Patrimonial | 27.096,58 | 35.064,59 | 35.510,71 | 18.101,14 | 19.225,86 | 13.329,37 | 35.088,39 | 46.909,26 | 68.669,41 | 48.729,20 | 33.941,88 | 32.379,09 | 414.045,48 | 546.007,05 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 27.096,58 | 35.064,59 | 35.510,71 | 18.101,14 | 19.225,86 | 13.329,37 | 35.088,39 | 46.909,26 | 68.669,41 | 48.729,20 | 33.941,88 | 32.379,09 | 414.045,48 | 546.007,05 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 9.543.508,48 | 11.612.454,88 | 8.470.508,23 | 8.788.309,40 | 9.998.907,65 | 9.744.651,47 | 16.850.090,61 | 9.840.266,64 | 9.124.817,63 | 11.167.933,61 | 11.347.382,15 | 12.744.218,55 | 129.233.049,30 | 129.312.153,32 |
| Cota-Parte do FPM | 3.163.333,20 | 4.186.408,11 | 2.561.017,88 | 2.928.042,67 | 3.254.989,49 | 3.040.135,79 | 3.741.276,96 | 2.578.004,99 | 2.628.014,88 | 2.440.801,84 | 3.166.853,60 | 5.029.185,74 | 38.718.065,15 | 39.705.692,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 620.270,14 | 621.293,02 | 684.906,35 | 726.403,22 | 982.713,06 | 708.040,18 | 813.874,05 | 847.885,40 | 790.617,76 | 964.263,21 | 722.534,85 | 1.098.156,06 | 9.580.957,30 | 10.121.800,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 128.944,69 | 431.684,48 | 122.226,20 | 125.984,11 | 100.950,21 | 122.087,96 | 119.469,79 | 157.308,66 | 127.813,74 | 177.621,96 | 122.819,38 | 131.711,47 | 1.868.622,65 | 1.823.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 188,79 | 353,45 | 772,51 | 1.800,28 | 125,61 | 127,06 | 213,04 | 173,89 | 2.379,38 | 9.788,65 | 963,41 | 358,07 | 17.244,14 | 21.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 4.668,39 | 3.329,13 | 4.125,82 | 4.398,42 | 3.955,32 | 4.932,18 | 4.481,06 | 3.988,58 | 5.169,21 | 5.774,69 | 4.731,63 | 5.151,28 | 54.705,71 | 62.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 4.332.683,09 | 2.760.596,43 | 2.408.545,25 | 2.420.361,17 | 2.962.780,25 | 2.623.759,81 | 2.549.691,24 | 2.772.993,24 | 2.566.944,24 | 2.691.816,97 | 2.991.901,30 | 3.412.630,05 | 34.494.703,04 | 37.740.170,00 |
| Outras Transferências Correntes | 1.293.420,18 | 3.608.790,26 | 2.688.914,22 | 2.581.319,53 | 2.693.393,71 | 3.245.568,49 | 9.621.084,47 | 3.479.911,88 | 3.003.878,42 | 4.877.866,29 | 4.337.577,98 | 3.067.025,88 | 44.498.751,31 | 39.838.491,32 |
| Outras Receitas Correntes | 3.171,43 | 3.653,03 | 3.473,05 | 3.885,14 | 1.405,51 | 2.924,10 | 2.110,99 | 1.772,69 | 7.002,36 | 2.954,71 | 3.161,61 | 869,49 | 36.384,11 | 29.810,76 |
| DEDUÇÕES (II) | -782.547,26 | -1.047.947,72 | -673.784,46 | -756.445,94 | -867.755,53 | -774.078,08 | -625.097,37 | -716.674,46 | -633.066,38 | -718.494,99 | -802.634,11 | -957.869,60 | -9.356.395,90 | -9.631.560,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciár | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | -782.547,26 | -1.047.947,72 | -673.784,46 | -756.445,94 | -867.755,53 | -774.078,08 | -625.097,37 | -716.674,46 | -633.066,38 | -718.494,99 | -802.634,11 | -957.869,60 | -9.356.395,90 | -9.631.560,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 9.840.231,81 | 11.444.835,29 | 8.873.376,12 | 9.056.736,87 | 10.253.097,19 | 10.726.532,00 | 18.062.258,73 | 10.572.366,01 | 9.989.114,01 | 11.802.465,66 | 12.126.286,97 | 14.019.790,10 | 136.767.090,76 | 131.256.491,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 9.840.231,81 | 11.444.835,29 | 8.873.376,12 | 9.056.736,87 | 10.253.097,19 | 10.726.532,00 | 18.062.258,73 | 10.572.366,01 | 9.989.114,01 | 11.802.465,66 | 12.126.286,97 | 14.019.790,10 | 136.767.090,76 | 131.256.491,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 9.840.231,81 | 11.444.835,29 | 8.873.376,12 | 9.056.736,87 | 10.253.097,19 | 10.726.532,00 | 18.062.258,73 | 10.572.366,01 | 9.989.114,01 | 11.802.465,66 | 12.126.286,97 | 14.019.790,10 | 136.767.090,76 | 131.256.491,00 |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Dezembro / 2023

RREO - Anexo 3 (LRF, Art 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA 2023 |
|---------------|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|--------------------------------|--------------------------------|
| | 1/2023 | 2/2023 | 3/2023 | 4/2023 | 5/2023 | 6/2023 | 7/2023 | 8/2023 | 9/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | | |



Laércio Silva de Santana
Prefeito
CPF: 843.494.255-00



Vitor Gabriel de Oliveira Perez
Secretário de Planejamento, Adm. e Finanças
Decreto nº 100/2021



Vinicius Pollmer da Costa Santiago
Contador
CRC/BA-032649/O-2